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ت های کاربردی با رهیافارائه یک سازنده کد ترکیبی و توسعه آن در قالب قابلیت

 گرامعماری سرویس

 
 عرفان قندهاری1، فاطمه سعادتجو2،* و سید محمد صالح معافی3

 

 

 چکیده  اطلاعات مقاله

 11/01/95دريافت مقاله: 

 05/07/96پذيرش مقاله: 

کان افزار است که امحال توسعه مهندسی نرمهای در گرا يکی از زمینهمعماری سرويس 

پذير مکانهای مختلف را ابرقراری ارتباط بین دو سیستم در يک شبکه ناهمگون با تکنولوژی

سازی دههای اين معماری شامل ارتباطات ساده، قابلیت استفاده مجدد، ساسازد. ويژگیمی

حث معماری ییرات آينده است. در بيک راهکار پیچیده در يک قالب ساده و چابکی در مقابل تغ

های کد متعددی رغم سازندهاست که علیهای مهم و اساسی اين گرا يکی از چالشسرويس

ا وجود ههای مختلف اين سازنده کدهايی در فازکه در اين حیطه معرفی شده، هنوز کاستی

سزايی ثیر بهتلف و تأهای مخهای کد در فازدارد. در اين مقاله با توجه به نقاط ضعف سازنده

شته باشد به افزاری داهای نرمتواند در کیفیت، کارايی و تولید سیستمها، میکه اين کاستی

نظور با ارائه راهکار ترکیبی برای معرفی سازنده کد از دو مرجع خواهیم پرداخت. بدين م

د. همچنین گردمی( ارائه SOGاستفاده از مزايای دو سازنده کد فوق، يک سازنده کد ترکیبی )

ز سازنده کد افزاری با استفاده اهای نرمبه منظور افزايش کیفیت و کارايی در تولید سیستم

ح بینی سطهای جديد در راستای افزايش امنیت کد تولید شده، پیشارائه شده، ويژگی

ت بین طلاعاهای انتقال انويسی قابل پشتیبانی، تعدد قالبهای برنامهدسترسی، افزايش زبان

ده در وب کلاينت و سرور، اضافه شدن لايه رمزنگاری و تولید پنل مخصوص مديريت پايگاه دا

ائه سازنده توان گفت هدف اصلی در اين مقاله ارارائه شده است. بنابراين به طور خلاصه می

اشتن کند که علاوه بر دگرا را تولید میهای مربوط به معماری سرويسکدی است که کد

ظور سنجش باشد. به منهای کاربردی نوينی میهای مشابه دارای ويژگیهای سازنده کدويژگی

های کلهای مربوط به پروتتوانايی سازنده کد پیشنهادی، اين سازنده کد بر اساس معیار

 هایبینی سطح دسترسی در کد تولید شده، قالببینی امنیت در کد، پیشمختلف، پیش

رزيابی قرار ت و سرور و موارد مشابه در زمینه سازنده کد، مورد اانتقال اطلاعات بین کلاين

 گرفته است.

 

 واژگان كلیدی:

 گرا،معماری سرويس

 سازنده کد،  

 افزار، توسعه نرم

 سرويس، وب

SOG. 

 

 قدمهم -1
ها، تجارب و ا شامل سیاستگرسرويسمعماری 

های سیستمی را قادر که کارکردهايی است چارچوب

شده در های توزيعای از سرويسصورت مجموعهازد بهسمی
                                                 

  saadatjou@sau.ac.irنويسنده مسئول: * پست الکترونیک 

 زدينر دانشگاه علم و ه، وتریگروه کامپ یمهندس دانشکده، کارشناسی ارشد. 1

 دزيدانشگاه علم و هنر ، وتریگروه کامپ یمهندسدانشکده ، ياراستاد. 2

 زدينر دانشگاه علم و ه، وتریگروه کامپ یمهندس دانشکده، کارشناسی ارشد .3

ها با کمک های مختلف تعريف شوند. اين سرويساندازه

شوند سازی مجزا میتعريف يک واسط استاندارد از پیاده

های گويی به نیازگرا به منظور پاسخ[. معماری سرويس1]

[. هدف اصلی 2افزار مطرح شد ]اساسی مهندسی نرم
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گرا ايجاد ساختار و امکاناتی برای ارائه يسمعماری سرو

جا که [. از آن3هايی با امنیت و کارايی بالا است ]سرويس

ها سازی سیستمهای ارائه شده قادر به چابکساير معماری

نبودند، نیاز مبرم به معماری جديد و هماهنگ با ديدگاه 

گرا چابک به وجود آمد که باعث توسعه معماری سرويس

های گرا يکی از چالشحث معماری سرويس[. در ب4]گرديد 

های کامل، برای ايجاد مهم و اساسی فقدان سازنده کد

باشد. گرچه تعداد زيادی سازنده افزاری میهای نرمسیستم

ها به کد پیشنهاد شده است، با اين حال تعداد کمی از آن

کدام از دهند و هیچها را پوشش میر کامل همه فعالیتطو

-های نرمهای توسعه سیستمطور کامل، نیازمندیها بهآن

کنند. بنابراين در حال حاضر نیاز افزاری را پشتیبانی نمی

های ها به منظور رسیدن به سازنده کدبه توسعه سازنده کد

[. در 5-9رسد ]يکپارچه و جامع، کاملا ضروری به نظر می

ا که ههای صورت گرفته در توسعه سازنده کدادامه کار

های صورت گرفته دارند بیشترين اهمیت را در بین توسعه

 را مورد بررسی قرار خواهیم داد.

Fertalej  و همکاران سازنده کد خود را با عنوان يک سازنده

ارائه نمودند. در اين  UML1کد منبع بر پايه مشخصات 

های ارائه شده با استفاده از نمودار پژوهش سازنده کد

UML هايی را به افزاری را دريافت و کدشخصات نرمم

[. 10کند ]نويسی مختلف تولید میهای برنامهزبان

Lazetic  يک سازنده برنامه 2012و همکاران نیز در سال-

را ارائه نمودند که اين سازنده کد  MVC2های تحت وب 

ارائه شده بر پايه معماری سه لايه يک برنامه کاربردی تحت 

[. توسعه ديگری که بر روی سازنده 11کرد ]وب را تولید می

و همکاران انجام شد که با  Imamکد صورت گرفت توسط 

های دانش، سازنده کدی را ارائه استفاده از قوانین و تکنیک

هايی با ساختار افزارنمودند که قابلیت استفاده در ساخت نرم

و همکاران نیز در قالب  Ries[. 12ثابت را دارا بود ]

سبات شبکه و همچنین رهیافت ساخت کد از چارچوب محا

وجود هايی را در زمینه سازنده کد بهبهبود  UMLمدل 

 Convexسازی [. ارائه سازنده کد برای بهینه13آوردند ]

و  Mattingleyتوسط  2011جاسازی شده در سال 

سازی همکارانش انجام شد. اين ابزار توضیحات مسئله بهینه

قابل اعتمادی  را دريافت و کد Convexمورد نظر از خانواده 

و  Siret[. 14نمايد ]تولید می Cنويسی را به زبان برنامه

                                                 
1 Unified Modeling Language 

افزار را از برنامه مبتنی بر جريان همکاران سازنده کد سخت

مودند. اين سازنده کد، يک کد ارائه ن 2010داده در سال 

صورت سلسله مراتبی از يک افزاری با کیفیت را، بهسخت

های [. کار15کند ]تنی بر جريان داده تولید میبرنامه مب

ته شده محدود فهای کد، تنها به موارد گتوسعه سازنده

های کد ای بر روی سازندههای توسعهنبوده است و کار

گرا نیز ادامه دارد. در اين راستا مبتنی بر معماری سرويس

Shan های و همکاران سازنده کد خود را برای سیستم

نوشته شده، به زبان جاوا با معماری چهار لايه اطلاعاتی 

و  Client ،Business Layer ،Service Layerشامل 

Database Layer  ارائه نمودند. اين سازنده کد قادر به

داده از جمله درج، ساخت همه توابع اساسی کار با پايگاه

رسانی بود. همچنین به علت استفاده روزحذف، جستجو و به

سازی فرآيند کسب و کار ها برای مدلرای فرآينداز زبان اج

پذيری خوبی را در مقابل تغییرات دارد سیستم، انعطاف

[16 .]Boian  و همکاران سازنده کد خود را با عنوان

WSSRAPPER  ارائه نمودند که اين سازنده کد با سه

های استاندارد شده توسط کنسرسیوم سرويسرويکرد، وب

های مبتنی بر پروتکل سرويسوبجهانی وب و همچنین 

کد مورد نظر را تولید  XML RPCو نیز  RESTمعماری 

، PHPکند. همچنین قابلیت ساخت کد با چهار زبان می

Java ،Python  وC# [.17باشد ]را دارا می 
ای های توسعههای کد و کارچه در توسعه اين سازندهآن

که هنوز شود اين است ديگر به عنوان چالش محسوب می

های توانند همه فعالیتيافته نمیهای کد توسعهسازنده

افزاری را پوشش دهند و به منظور های نرمايجاد سیستم

های های کد لازم است که کارتوسعه نسل بعدی سازنده

های کد تحقیقاتی بیشتری به منظور توسعه و بهبود سازنده

ايی بیشتر صورت گیرد تا در خلال آن بتوان با ايجاد همگر

های کد، امکان تطبیق اين های مختلف سازندهدر فاز

افزاری را افزايش داد. با های نرمهای کد با سیستمسازنده

-گردد ويژگیها در اين مقاله سعی میتوجه به اين چالش

بینی سطح های نوينی در راستای افزايش امنیت کد، پیش

پشتیبانی،  نويسی قابلهای برنامهدسترسی، افزايش زبان

های انتقال اطلاعات بین کلاينت و سرور، اضافه تعدد قالب

-شدن لايه رمزنگاری و تولید پنل مخصوص مديريت پايگاه

دست آمده اضافه گردد. داده در وب به سازنده کد ترکیبی به

2 Model View Controller 
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های سازنده کد ها به میزان قابل توجهی توانايیاين ويژگی

دست [ به17[]16های ]کد پیشنهادی که از ترکیب سازنده

آيد را افزايش خواهد داد و زمینه را برای توسعه نسل می

 آورد. های کد فراهم میبعدی سازنده

گرا گرا و سرويسهای شیتفکیک رويکرددر ادامه به منظور 

ها و اشیا خواهیم پرداخت. های سرويسبه بررسی تفاوت

های ههای مختلف سازندسپس در بخش سوم به بررسی فاز

گرا اشاره خواهیم نمود. در بخش چهارم به کد سرويس

-های آن میمعرفی سازنده کد پیشنهادی و تشريح ويژگی

پردازيم. در بخش پنجم به مقايسه سازنده کد بر اساس 

بینی های مختلف، پیشهای پشتیبانی از پروتکلمعیار

بینی سطح دسترسی در کد تولید شده، امنیت در کد، پیش

شابه مهای انتقال اطلاعات بین کلاينت و سرور و موارد قالب

گیری خواهیم پرداخت و در نهايت در بخش ششم به نتیجه

 های آينده اشاره خواهیم نمود.و راهکار

 گراگرا و سرویسمقایسه رویکرد شی -2
گرا است. به گرا تکاملی از معماری شیمعماری سرويس

هايی با اشیا شباهتها توان گفت سرويسعبارت ديگر می

[ 19] 2012و همکاران در سال  Hezavehi[. 18دارند ]

گرا در پنج سطح گرا و شیبه مقايسه معماری سرويس

قابلیت تغییر و قابلیت اصلاح، قابلیت استفاده مجدد، امنیت، 

کارايی و قابلیت اطمینان پرداختند که در ادامه برخی از 

گرا از ری سرويسبیان شده است. الف( معماها تفاوت

های ناهمگون و در حال تغییر های سازگار در محیطسیستم

کند، در حالی که اعمال تغییر در به خوبی پشتیبانی می

گرا به سهولت صورت های مبتنی بر معماری شیافزارنرم

ها به کمک يک که سرويسگیرد. ب( با توجه به ايننمی

-، به راحتی میشوندواسط استاندارد و مستقل تعريف می

های ديگر استفاده نمود، در حالی افزارها در نرمتوان از آن

-های نرمکه واحدگرا، با توجه به اينهای شییستمکه در س

گیرند و ممکن صورت مجدد مورد استفاده قرار میافزاری به

د های متفاوتی داشته باشند، اين امکان وجواست اندازه

های مبتنی بر سرويس، سیستم طور کلی درندارد. پ( به

مه بین نامشخصات امنیتی استفاده از سرويس، در توافق

گیرنده بیان شده است. اين دهنده و سرويسسرويس

مشخصات شامل محدوديت در دسترسی، جلوگیری از 

گذاری، محرومیت از ، رمز1ها، استراق سمعکاری دادهدست

                                                 
1 Eavesdropping 
2 Service Deprivation 

و پشتیبانی است. های امنیتی ، انطباق با استاندارد2سرويس

های مهم، گرا يکی از چالشهای شیدر حالی که در سیستم

های ها است. ت( در سیستمدادهحفظ امنیت در پايگاه

گرا، کل زمان پردازش يک سرويس درخواست سرويس

شود، تا زمانی که شده، از زمانی که درخواست ارسال می

ی گردد به عنوان معیاری مناسب براسرويس ارائه می

شود، در حالی که فته میارزيابی کارايی سیستم در نظر گر

گرا ممکن است مشکلات مربوط به های شیدر سیستم

سازی انجام شده است، باز هم کارايی حتی زمانی که پیاده

حل نشده باقی بماند چرا که دارای تعريف روشنی نیست. 

های ها از طريق پروتکلگرا، سرويسيسث( در رويکرد سرو

کنند و در واقع همین رتباطی با يکديگر تعامل برقرار میا

تواند يکی از نقاط شکست سیستم برقراری تعامل می

-گرا از متد ارثکه در رويکرد شی محسوب شود، در حالی

شود که منجر به کاهش خطا و تلاش برای بری استفاده می

ها به که سرويسشود. البته با توجه به اينها میرفع آن

هايی نیز توان گفت شباهتاند، میعی از اشیا مشتق شدهنو

ها و ها و اشیا وجود دارد. با وجود اين تفاوتبین سرويس

هايی از هر دو رويکرد را به هم توان پارامترها میشباهت

گرا يک نگاشت نوعی بین رويکرد شی 1نگاشت کرد، جدول 

 دهد.گرا را نشان میو سرويس

 [19] گراگرا و سرويسهای شیرويکردنگاشت بین  -1جدول

 گرارویکرد سرویس گرارویکرد شی

 3نقش کلی کلاس انتزاعی

 4نقش مخصوص يک قلمرو کلاس

 قابلیت متد

 سرويس خاص سازینمونه

 تبادل پیغام فرخوانی متد

گرا برای توان گفت رويکرد سرويسمی 1بر اساس جدول 

ست، ااهکار ارائه نموده گرا رهای رويکرد شیبیشتر قابلیت

های مبتنی بر اين راهکار برای تحلیل و طراحی سیستم

 سرويس مناسب هستند.  

های های مختلف سازندهی و مقایسه فازبررس -3

 گراكد سرویس
های مهم در اين قسمت قصد داريم به معرفی و مقايسه کار

3 Generic Role 
4 Domain-Specific Role 
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 ها در سازنده کد گرا، که از آندر زمینه سازنده کد سرويس

ام انجهای ترکیبی استفاده شده است بپردازيم. از بین کار

ها را برای شده در زمینه سازنده کد، که قسمتی از آن

 شناخت حیطه فعالیت سازنده کد بررسی کرديم، دو رويکرد

د های سازنده کبا در نظر گرفتن بیشترين جنبه از فعالیت

-نآگرايی ارائه شده است، که باعث تمايز در زمینه سرويس

اين  همین دلیلباشد. به های انجام شده، میها از ساير کار

دو رويکرد به عنوان مرجع برای رسیدن به سازنده کد 

و  Shanاند. رويکرد اول توسط ترکیبی انتخاب شده

های توسعه سازنده کد برای سیستم "همکارانش با عنوان 

[ 16] 2009در سال  "گرااطلاعاتی بر پايه معماری سرويس

ک ي"و همکاران با عنوان  Boianو رويکرد دوم توسط 

[ انجام 17] 2010در سال  "سازنده وب سرويس جهانی

 هاهای هر يک از آنشده است. در ادامه اين بخش، ويژگی

ها را مورد بحث و را شرح داده و نقاط قوت و ضعف آن

 بررسی قرار خواهیم داد.

 های انجام شدهکار 

 های تحقیق و توسعه سازنده کد برای سیستم

 گرايساطلاعاتی بر پايه معماری سرو

Shan ،سازنده کد خود را بر پايه استاندارد  و همکاران

ها برای وب سرويس 1تعريف شده در کنسرسیوم جهانی وب

های ساخته شده ابتدا اند، که وب سرويستعريف کرده

در نمودارهای جريان کار مدل  2توسط زبان اجرای فرآيندها

 های اطلاعاتیشوند، و سپس سازنده کد برای سیستممی

 کند.( عمل می1نوشته شده با زبان جاوا با معماری شکل )

توان به ی اين سازنده کد میهااز جمله موارد و ويژگی

همه توابع اساسی کار با پايگاه داده از جمله درج، ساخت 

رسانی اشاره نمود. همچنین به علت روزحذف، جستجو و به

فرآيند ها برای مدل سازی استفاده از زبان اجرای فرآيند

پذيری خوبی را در  توان انعطافکسب و کار سیستم، می

 از سیستم انتظار داشت. مقابل تغییرات

های توان مختص به سیستمرا می Shanسازنده کد 

 BEPLاطلاعاتی با معماری مشخص و مدل شده در قالب 

صورت به اين موضوع، اين سازنده کد به دانست که با توجه

های ذکر شده هايی با ويژگییستمبسیار محدود و برای س

قابل استفاده است هرچند اختصاص يک سازنده کد به يک 

                                                 
1 W3C 

های آن تواند قابلیتافزار خاص با معماری خاص مینوع نرم

رنگ های ديگر کمسازنده کد را برای کارکرد در معماری

توان اين انتظار را داشت که اين سازنده کد برای کند اما می

 ود، بسیار دقیق و بهینه عمل نمايد.معماری هدف خ

 افزار در طول چرخه حیات خوداز اين رو است که هر نرم

به آزمودن نیز احتیاج دارد و برای مشخص شدن وضعیت 

 کند. ايننیاز پیدا می نظارتسیستم در حالات مختلف به 

اده برای های مربوط به کار با پايگاه دسازنده کد علاوه بر کد

افزار نیز و رابط کاربری نرم نظارتیطه آزمودن، در ح

نده های اين سازکند که جزئی از ويژگیکدهايی را تولید می

 رود.کد به شمار می

  سرویس جهانییک سازنده وب 

Boian  سازنده کد خود را با عنوان و همکاران

WSWRAPPER  ارائه دادند که اين سازنده کد با سه

شده توسط کنسرسیوم های استاندارد رويکرد وب سرويس

 RESTهای مبتنی بر جهانی وب و همچنین وب سرويس

کند. همچنین کد مورد نظر را تولید می XML RPCو نیز 

و   Python, Java, PHPقابلیت ساخت کد با چهار زبان  

C# رای بها با توجه به هدف وی را دارا است، که اين قابلیت

ست. اما ساخت يک سازنده کد جهانی و همه جانبه ا

برخلاف سازنده کد قبلی، توجهی به ايجاد کد آزمودن و 

 است. نداشته نظارت

وجود دارد  Boianيکی از خواصی که در سازنده کد 

های هاستفاده از اين سازنده کد به صورت کتابخانه در برنام

ز اتواند باعث استفاده کاربردی ديگر است که اين کار می

رای يک نرم افزار شود در اين سازنده کد در مراحل اج

-نامهکد در اغلب اوقات توسط برکه استفاده از سازندهحالی

 شود.افزار استفاده مینويسان و در طول طراحی و توسعه نرم

های بسیار در سازنده کد خود جنبه Boianجا که از آن

توان کار او است، می مختلفی از يکپارچگی را در نظر گرفته

شروع برای رسیدن به يک زبان برنامه را به عنوان يک 

جا که بر روی گرا دانست تا آننويسی و يا چارچوب سرويس

ها های مختلف مانند عدد صحیح و رشتهتعريف انواع داده

است، هرچند برای رسیدن به چنین زبان  نیز پیش رفته

برنامه نويسی يا چارچوبی هنوز موارد زياد ديگری نیز 

  .ه شودبايستی در نظر گرفت

2 BPEL4WS 
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و همکاران Shanمعماری سازنده کد  -1شکل 

  مقایسه كارهای انجام شده 

از ديدگاه  Boianو  Shanهای در اين قسمت به مقايسه کار

های جانبی و ها، ساخت کدانتقال داده، پروتکل سرويس

نويسی پشتیبانی شده خواهیم پرداخت و برنامههای زبان

 دهیم.نقاط قوت و ضعف هر يک را مورد بررسی قرار می

 انتقال داده 

انتقال اطلاعات بر پايه استاندارد  Shanدر سازنده کد 

SOAP گیرد که نوعی صورت میXML شود محسوب می

ای مختلفی را در سازنده کد خود انواع داده Boianاما 

 WSArray و WSInt,WSStringاست نظیر  دهتعريف کر

ها در سازنده که با توجه به تعاريف صورت گرفته انتقال داده

گیرد. با توجه به سازنده کد او بر پايه اين انواع صورت می

توان قابلیت می REST و SOAPو رويکردهای  Boianکد 

های انتقال اطلاعات را برای اين پذيری در فرمتانعطاف

تر ارزيابی کرد هرچند که سازنده کد ه کد مناسبسازند

Shan های اطلاعاتی را هدف اصلی يعنی ساخت سیستم

را  Boianاما در مقام مقايسه، سیستم  سازد.برآورده می

 توان انعطاف پذيرتر ارزيابی نمود.می

يک استاندارد انتقال  SOAPکه در مجموع با توجه به اين

ارد، ممکن است اطلاعات اطلاعات مخصوص به خود را د

دريافت شده از يک سرويس، توسط درخواست کننده آن 

نیازمند فرمت خاصی باشد که در اين صورت بهتر است که 

ها توسط سازنده کد قابل ساخت باشند تعدادی از اين فرمت

بدين معنی که سرويس ساخته شده قابلیت ارسال اطلاعات 

-ه عنوان مثال میهای مختلفی را داشته باشد، بدر فرمت

را پوشش  XML, JSON, Simple Textهای تواند فرمت

 دهد.

 هاپروتکل سرویس 

shan هايی با سازنده کد خود را فقط بر پايه وب سرويس

در  Boianطراحی کرده است در حالی که  SOAPپروتکل 

 ,XML RPC, SOAPسازنده کد خود از سه روش 

REST  استفاده نموده است، هرچند کهSOAP  به تنهايی

گرا کافی است برای داشتن يک سیستم با معماری سرويس

های ديگر باعث يک جامعیت نسبی اما پشتیبانی از روش

 شده است. Boianدر سازنده کد 

 ساخت كدهای جانبی 

تواند هر سازنده کد با توجه به استفاده و قالبی که دارد می

نهايی های منحصر به فردی برای تولید کد دارای ويژگی

جز کدهای مورد نیاز تواند کدهايی بهباشد و همچنین می

برای اجرا در برنامه اصلی را تولید نمايد که کدهای اضافه 

شود. کدهای اضافه بیشتر مربوط به رفتارهای نامیده می
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شوند البته در عملکردی و رفتارهای کیفی سیستم میغیر

یستم گونه کدها سبسیاری از مواقع بدون وجود اين

بلااستفاده بوده و يا استفاده از آن مضر است، به عنوان مثال 

نبود امنیت در يک سیستم جامعه مجازی ممکن است 

موجب دسترسی به اطلاعات شخصی کاربران شده و عواقب 

جبران ناپذيری را به همراه داشته باشد. يک سازنده کد با 

دهای گونه کپشتیبانی و در نظر گرفتن تولید خودکار اين

 سزايی در تولید سیستم نهايی نمايد.تواند کمک بهاضافه می
shan  در سازنده کد خود مواردی مانند تولید کد برای

 و  آزمودن سیستم را در نظر گرفته است و اين در نظارت

در رابطه با ساخت کدهای اضافه  Boianحالی است که 

ار طه کدر اين راب Shanاست. اگرچه  موردی را ارائه نکرده

سیستم ارائه  نظارتمناسبی را برای ساخت کد آزمودن و 

های که بیشتر در رابطه با سیستمبحثی است اما  کرده

گرا مهم است بحث امنیت و مبتنی بر معماری سرويس

های ارائه شده در سیستم است، سطح دسترسی به سرويس

گرا به علت دسترسی همگان به های سرويسدر سیستم

URL ويس، اين دسترسی بايستی در سیستم هر سر

هايی است که به محدود شود و البته اين مخصوص سرويس

هايی که به صورت شوند اما در سیستمهمگان ارائه نمی

شوند نیازی به تعريف سطح دسترسی عمومی ارائه می

طح ها نیاز به اعمال سجا که در اکثر سیستمنیست. از آن

ت که سازنده کد، راهکاری دسترسی وجود دارد، مناسب اس

را برای تولید کدهای مربوط به سطح دسترسی در نظر 

مجاز بگیرد و اجازه دسترسی به هر سرويس را برای افراد غیر

 محدود کند. اين ويژگی در سازنده کد ارائه شده در اين

 مقاله در نظر گرفته شده است.

 های برنامه نویسی پشتیبانی شدهزبان 

پیش  Javaفقط ساخت کد با زبان  Shanکد در سازنده 

بینی شده است، اگرچه حیطه کاری اين زبان زياد است و 

ها مناسب است اما محدوده برای تولید بسیاری از سیستم

جز های با زبانی بهرای تولید سیستمکار اين سازنده کد را، ب

Java کند اما در سازنده کد ارائه شده توسط محدود می

Boian نويسی های برنامهز زبانپشتیبانی اPHP ،Java 

Python  وC#  در نظر گرفته شده است و از اين حیث

های با سازنده کد ارائه شده برای استفاده در تولید سیستم

                                                 
10 Service Oriented Generator 

 نويسی بیشتری قابل استفاده است.های برنامهزبان

 بندی كلی از مقایسه دو سازنده كدجمع 

ر صورتی که د Boianو  Shanهای با در نظر گرفتن کار

برای ايجاد  SOAPو پروتکل  Javaهدف، استفاده از زبان 

را  Shanتوان سازنده کد يک سیستم اطلاعاتی باشد می

توانیم از يک کانديد اصلی دانست، در غیر اين صورت نمی

با توجه  Boianاين سازنده کد استفاده کنیم. اما سازنده کد 

، PHPنويسی)نامههای بربه گستردگی بسیار بیشتر از زبان

Java ،Python ،C#) و همچنین چند پروتکل سرويس-

( قابلیت SOAP, REST,XML RPCگرايی مختلف)

توان دارد و می Shanبسیار بیشتری نسبت به سازنده کد 

 ها استفاده نمود.تری از سیستماز آن در دايره وسیع

معرفی سازنده كد تركیبی پیشنهادی  -4

(10SOG) 
SOG  گرا است افزاری سرويسکد توسعه نرميک سازنده

و  Boianو  Shanصورت ترکیبی از دو سازنده کد که به

های پیشنهادی در راستای افزايش امنیت همچنین قابلیت

های بینی سطح دسترسی، افزايش زبانیشکد تولید شده، پ

لاعات اط های انتقالنويسی قابل پشتیبانی، تعدد قالببرنامه

ص نگاری و تولید پنل مخصوور، لايه رمزبین کلاينت و سر

و  داده در وب به دست آمده است. در بهبودمديريت پايگاه

دو ايده اصلی مورد استفاده قرار گرفته است  SOGتوسعه 

که عبارتند از: الف( تصور و درک از سرويس و همچنین 

های یتها و موارد مشابه در قابلريزیامنیت، اهداف، برنامه

ر از تحلیل اولیه تا طراحی مورد استفاده قرا سازنده کد

 های اساسی که در سازندهگرفته است. ب( يکی از خواسته

مورد توجه قرار گرفته است، ساخت لايه  SOGکد 

الب قدر  رییبا تغ هيلا نيا ،که استداده  گاهيبه پادسترسی 

زبان  هفت ساخت کد به تیسازنده کد قابل نيکد منبع ا

 ,++c#, java, PHP, python, cز جمله: ا یسينوبرنامه

visual basic, Delphi نیرا داراست. استفاده از چن 

 ریگچشم شيباعث افزا SOGدر سازنده کد  یساختار

کننده که استفاده یمعن نيانعطاف آن شده است بد تیقابل

که خودش  یاگونهداده را به گاهيبه پا یدسترس هيلا تواندیم

و  دينما دیسازنده کد تول نيتفاده از ادر نظر دارد با اس

SOG به استفاده از  ورکننده را مجباستفاده وجهچیهبه 
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که  جاآن و از کندینم رییتغ رقابلیخاص و غ یساختارها

وجود دارد و به  یمتفاوت قيداده سلا گاهيدر نحوه کار با پا

 تیقابل ، وجودردیگیامر صورت م نيا یگوناگون یهاوهیش

 است ازین مورد اریقسمت بس نيسازنده کد در ا زياد انعطاف

های مهم آن يکی از برتری SOGو وجود اين امکان در 

گرا های ارائه شده در حیطه سرويسنسبت به سازنده کد

گرا مجموعه سازی سرويساست. تحلیل، طراحی و پیاده

شود و اين موضوع فهم همه میزيادی از مفاهیم را شامل 

سازی را از ديدگاه خاص لیل، طراحی و پیادههای تحجنبه

، SOGسازد، به همین دلیل در سازنده کد مشکل می

های مختلف تأکید دارند، تعدادی قابلیت که روی جنبه

های مختلفی را در ها جنبهتعريف شده است. اين قابلیت

گیرند، اما به تنهايی کامل نیستند، بنابراين با کنار هم میبر

ها يک ديدگاه کامل و قابل فهم نسبت به آن قرار دادن

های سازنده شود. در انتخاب قابلیتسازنده کد حاصل می

های مختلف از يک چارچوب ارزيابی که جنبه SOGکد 

دهد استفاده شده است. بر يک سازنده کد را پوشش می

های آن میزان پشتیبانی هر اساس اين چارچوب و پارامتر

مورد بررسی، ارزيابی شده است. نتايج  های کديک از سازنده

 SOGهای اضافه شده به دهد که قابلیتارزيابی نشان می

دهد و اين گرايی را تا حد زيادی پوشش میيسمفاهیم سرو

گونه هم پوشانی با يکديگر ندارد. با توجه به ها هیچقابلیت

در قالب  SOGسازنده کد  UMLمواردی که بیان شد مدل 

 داده شده است. ( نشان2شکل )

 

 UML قالب در شده ارائه کد سازنده یهاخواسته -2شکل 

افزاری مشخص شده در مشخصات نرم در ادامه بر اساس

های مختلف سازنده ها و قابلیت( به تشريح ويژگی2شکل )

منظور  هر کدام از  بدينخواهیم پرداخت.  SOGکد 

 گردد.تشريح می  SOGفازهای سازنده کد
داده در سازنده  گاهيبه پا یدسترس هيخت لاسا یبرا

در نظر  crudgeneratorبا نام  یستمیسريز ،SOGکد

 یشامل قطعات مختلف ستمیرسيز نيگرفته شده است. ا

گیرد. در ی را در بر میخاص یهاخواسته نیبوده و همچن

های مختلف اين زيرسیستم و همچنین ادامه در مورد بخش

 د.کد لايه بحث خواهیم کر

به  یدسترس هيساخت لا امکاندر ابتدا بهتر است در مورد  

 ی بحث کنیم.سينوزبان برنامه هفتبه  داده گاهيپا

ساخت کد به  تیگونه که قبلاً گفته شد وجود قابلهمان

انعطاف سازنده کد را  تیمختلف قابل یسينوبرنامه یهازبان

از  یعیوس فیدر ط ،و استفاده از آن را دهدیم افزايش

شده  ارائه ددر سازنده ک رو نيا . ازسازدیممکن م هاستمیس

به شمار رفته و  ستمیس یازهایاز ن یکيعنوان به ازین نيا

 crudgenerator ستمیرسيورده شدن آن بر عهده زآبر

 شده است. گذاشته

 افتيو در یروزرسانبه، حذف، توابع درج ساختاما در مورد 

 گاهيطور معمول هر پابه د گفت کهنیز باي داده گاهيداده از پا

با  يیهاستون یاست و هر جدول دارا یداده شامل جداول

 یاديصفر تا تعداد ز یدارا تواندیم ، کهمختلف یهانام

، درج تیداده قابل گاهيبه پا یدسترس هيرکورد باشد. در لا
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 یستياطلاعات از هر جدول با افتيو در یروزرسانبهحذف، 

 یسکدنوي ،ستمیمورد استفاده در س یسيونبه زبان برنامه

صورت خودکار کدها به نيا ،SOGشود که در سازنده کد

 .شوندینوشته م ستمیرسيز نيتوسط ا

 ازمندیخود ن یهابه خواسته دنیرس یبرا ستمیرسيز نيا

 یسينوداده و زبان برنامه گاهيدر مورد ساختار پا یاطلاعات

 .است ،هدف

 د:هستن ريداده به شرح ز گاهيپا مربوط به ساختار اطلاعات

 و نام جدول تعداد 

 هر جدول های، نام و نوع ستونتعداد 

 یستيقبل از شروع به ساخت کد با ستمیرسيز نيا نيبنابرا

ا از ر ازیداده موردنظر وصل شده و اطلاعات موردن گاهيبه پا

اطلاعات درون  ن، ايافتي. پس از دردينما افتيآن در

داده خواهند شد و سازنده کد در  قراری خاص یرهایمتغ

 .کندها استفاده از آن تواندیساخت کد م نیح

ساخت کد به  یاند براشده افتياطلاعات در نيکه ا حال

 یساختار عموم کيبه  ازمندین ،هدف یسينوزبان برنامه
توسط  تواندیقالب م ني. امی)قالب ساخت کد( هست

از  اياده شود و کد د هدف به سازنده ستمیدهنده ستوسعه

ها متون قالب نيساخت کد استفاده شود. ا فرضشیقالب پ

 هگايکه با قرار گرفتن اطلاعات مربوط به پا هستند یثابت

 گاهيبه پا یدسترس هيلا یبه کدها ليها تبدآن انیداده در م

ر ه یداده برا گاهيبه پا یدسترس هيداده خواهند شد. در لا

 یفته شده است که کدهادر نظر گر یمخصوص ليجدول فا

 .ردیگیمربوط به کار با آن جدول در آن قرار م

اجرا قابل 11پرس و جو کيداده به شکل  گاهيکد درج در پا

توسط سازنده کد ساخته  یستيبا وجوپرس نيخواهد بود. ا

به  ،هدف یسينوشده به زبان برنامهشود و توسط کد ساخته

هر جدول  یراداده ارسال شود. کد درج ب گاهيسمت پا

ها و آن دينما افتيآن جدول را در یهاستون ريمقاد یستيبا

پرس ساخت کد درج ابتدا  یداده قرار دهد. برا گاهيرا در پا

 .شناخت ديآن را باو جوی 

 است: ريدرج در هر جدول به شکل ز پرس و جوی
INSERT INTO table_name 

(column1,column2,column3,…); 

VALUES (value1,value2,value3,…); 

 crudgeneratorکه قبل از ساخت کد توسط توجه به آن با

 افتيداده را در گاهيهر جدول مربوط به پا یهانام ستون

                                                 
11 Query 

های هر جدول و نام ستون iTو نام جداول به شکل  مياکرده

iC ،ساخت کد درج به  شبه کد مربوط به نيبنابرا، است

 خواهد بود: ريشکل ز

Prepare Connection String for database 

Foreach Table Ti 

 Write Class Name for Ti 

 Write Insert Function Name for Tiwith 

V1 to Vn Input Parameters 

 Write Connection String Variable 

 //Insert Query Maker 

 Write INSERT INTO Ti_Name 

Foreach Columns in Ti Write Ci 

Write VALUES 

Foreach Columns in Ti WriteVi //Insert Query 

Made 

Write Open Connection to Database By  

 ConnectionString Variable Defined       

Write Execute Insert Query on Database 

Write Close Connection 

 کي یداده مانند کد درج دارا گاهيدر پا زیکد حذف ن

 یهاستون هیبه دانستن کل ازین یجااما به ،وجو استپرس

از هر جدول را  کتايرکورد  کياست که  یهر جدول کاف

 کي یطور معمول هر جدول داراجا که بهو از آن میبدان

 ريمقاد یدارا تواندینم لدیف نياست و ا یاصل دیکل لدیف

 یبرا لدیف نيا ريجدول باشد دانستن مقاد کيدر  یارتکر

 هیبه دانستن بق یازیاست و ن یحذف کاف پرس و جوی

وجو پرس نينوشتن ا یاطلاعات مربوط به ساختار جدول برا

 وجود ندارد.

 است: ريداده به شکل ز گاهيحذف در پا پرس و جو

DELETE FROM table_name 

WHERE some_column=some_value; 

در  pCi_شکل وجه شود که نام ستون فیلد کلید اصلی به ت

ساخت کد  شبه کد مربوط به نيبنابرا ،شودنظر گرفته می

 است: ريذف به شکل زح

Prepare Connection String for database 

Foreach Table Ti 

 Write Class Name for Ti 

 Write DELETE Function Name for 

TiWith Vi_p Input Parameter 

 Write Connection String Variable 

 // DELETE Query Maker 

 Write DELETE FROM Ti_Name 

 Write WHERE Ci_p = Vi_p // Delete 

Query Made 



 113                                                                                                                              جو و معافیقندهاری، سعادت

 1397 پائیز، 54، شماره زدهمشانسال                                                                           یدر مهندس یسازجله مدلم

 Write Open Connection to Database 

ByConnectionString Variable Defined 

 Write Execute Delete Query on 

Database 

 Write Close Connection 

 یستيبا یروزرسانبه یساخت کد مربوط به پرس و جو یبرا

 افتيرکورد در کي ديجد ريهم اطلاعات مربوط به مقاد

 ديشوند و هم رکورد مربوطه مشخص شود. اطلاعات جد

 یکورد هدف براررکورد و اطلاعات مربوط به  کيمربوط به 

 .شوندیگرفته م یورودصورت به ی،روزرسانبه

 :باشدیم ريداده به شکل ز گاهيدر پا یانروزرسپرس و جو به

UPDATE table_name 

SET column1=value1,column2=value2,… 

WHERE some_column=some_value; 

 یدسترس هيدر لا یروزرسانساخت کد به شبه کد مربوط به

 است: اين صورتبه داده به 

Prepare Connection String for database 

Foreach Table Ti 

 Write Class Name for Ti 

 Write Update Function Name for 

TiWith V1 to Vn and C1 to Cn and Ci_p=Vi_p 

Input 

 Write Connection String Variable 

 //Update Query Maker 

 Write UPDATE Ti_Name 

 Write SET 

 Foreach Columns in Ti Write SET 

Ci=Vi 

 Write WHERE Ci_p=Vi_p //Update 

Query Made 

 Write Open Connection to Database 

By ConnectionString Variable Defined 

 Write Execute Update Query on 

Database 

 Write Close Connection 

 یدسترس هيشده در لاگفته اتیعمل ريمانند سا افتيکد در

اجرا در  قابل یپرس و جو کي یداده دارا گاهيبه پا

 نيقبل ا یهااما برخلاف عملکرد ،باشدیداده مگاهيپا

جا باشد. از آن یمتعدد یپارامترها یدارا تواندیوجو مپرس

 یوجو را براپرس نياهمه حالات مختلف در  توانیکه نم

قالب  کيعنوان قسمت فقط به نيساخت کد در نظر گرفت ا

دهنده و توسعه شودیدر سازنده کد نوشته م فرضشیپ

 رییبا تغ تواندیخود م ستمیس ازیبا توجه به ن ستمیهرس

 .کند دیرا تول افتيدر یوجوهاپرس ريسا سازنده کد، قالب

 ريداده به شکل ز گاهياز پا افتيپرس و جو در یکل ساختار

 است:
SELECT column_name,column_name 

FROM table_name; 

( فرضشیصورت پ)به افتيساخت کد در شبه کد مربوط به

 :باشدمی ريبه شکل ز

Prepare Connection String for database 

Foreach Table Ti 

 Write Class Name for Ti 

 Write Select Function Name for 

TiWith C1 to Cn Input Parameters 

 Write Connection String Variable 

 //Select Query Maker 

 Write SELECT 

 Foreach Columns in Ti Write Ci 

 Write From Ti_Name //Select Query 

Made 

 Write Open Connection to Database 

By ConnectionString Variable Defined 

 Write Execute Select Query on 

Database 

 Write Close Connection 

 گاهيبه پا یدسترس هيکد بتواند لا سازنده کيکه ازآنپس

به  یگريد هيخدمات را در لا نيا تواندیکند م دیداده را تول

اخت س ازمندین سيسرو هيارائه کند البته لا سيسرو هينام لا

. در باشدیداده م گاهيبه پا یدسترس هيمجزا از لا یکدها

ر دمورد استفاده  یهاپروتکلاز جمله  یموارد سيسرو هيلا

 نيبه ا یل ارائه و نحوه دسترسبو خدمات قا سيهر سرو

 یاهدر نظر گرفته شوند. استفاده از پروتکل یستيخدمات با

صورت معمول و به ستیمعمول ن سيسرو هيمختلف در لا

و ارائه خدمات  سيسرو هيساخت لا یافزار برادر هر نرم

 یاما زمان ودشیاستفاده م پروتکل کيها از سيتوسط سرو

 که ستیمعلوم ن گريد ،ديآیم انیکه بحث سازنده کد به م

خواهد کرد.  دیرا تول یسيسرو هيسازنده کد چه لا نيا

 دریاستفاده قرار گ مورد يیدرجا کد سازنده نيممکن است ا

 يیدرجا ايباشد و  RESTپروتکل مورداستفاده آن  که

 اشد.ب SOAPکه پروتکل هدف  ردیگ رمورداستفاده قرا

 یها در قالب معمارها و ارائه آنسيسرو دیتول فهیوظ

 Servicegenerator ستمیرسيگرا بر عهده ز سيسرو

های مختلف اين در ادامه در مورد بخش .باشدیم

 گرايی بحث خواهیم کرد.زيرسیستم و همچنین سرويس

: با RESTو  SOAPیهادر قالب پروتکل سيسرو ارائه

 SOAPهر دو پروتکل  جاديامکان ا چه گفته شدتوجه به آن

سپرده شده  ستمیرسيز  نيا به  کد  سازنده  در  RESTو 



 ... های کاربردی باارائه يک سازنده کد ترکیبی و توسعه آن در قالب قابلیت                                                                       114

 1397 پائیز، 54، شماره نزدهمشاسال                                                                            یدر مهندس یسازجله مدلم

 است.

 یقابل فراخوان AJAXکه توسط  یها به صورتسيسرو ارائه

ها و ستمیس رياز ز یاریدر بس AJAXباشد: استفاده از 

حجم صفحات  شدن اديبا توجه به ز یخارج یهاستمیس

 جهت نیهم به .ودشیمحسوب م ازین کی ينترنتيا
 یستيبا ستمیرسيز نيتوسط ا شده دیتول یهاسيسرو

 را دارا باشد. AJAXتوسط  یفراخوان تیقابل

 یاداده یها در ساختارهاسيارسال اطلاعات سرو امکان

ها با مختلف داده یهاستمیجا که در سمختلف: از آن

لازم است  شوندیبدل م و رد یمتفاوت یهاها و ساختارفرمت

 یرا برا یمختلف یاداده یساختارها ستمیرسيز نيه اک

 کند. یبانیها پشتسيسرو یهاانتقال داده

 شدهفيتعر یهاورده کردن خواستهآبر یبرا ستمیرسيز نيا

عنوان را به ستمیس یاز عملکردها یتعداد یستيبایم

ها را توسط و آن ردیقابل ارائه در نظر بگ یهاسيسرو

. سپس با استفاده از ديارائه نما SOAPو  RESTپروتکل 

 .کندعملکردها را ارائه  نيشده امشخص یاداده یساختارها

ارائه  سيعنوان سروبه ستمیرسيز نيکه در ا يیهاعملکرد

 ستمیس یداخل یاز عملکردها یخواهند شد قسمت

 نيا SOGدر سازنده کد  فرضشیطور پ. بهباشندیم

 ستمیرسيتوسط ز شده دیتول یعملکردها همان عملکردها

Crudgenerator باشندیم. 

ها توضیح داده نحوه کارکرد و ساخت سرويس کهآنپیش از 

های متنی مورد های دادهشود، ابتدا لازم است انواع فرمت

مشخص شود. برای انتقال  SOGاستفاده در سازنده کد 

های متنی زيادی وجود دارد که توسط افراد ها، فرمتداده

اند. دو فرمت مورد استفاده که و استاندارد شده مختلف ارائه

 اند به شکل زير است:بینی شدهپیش SOGدر سازنده کد 

 XMLفرمت  -

 JSONفرمت  -

 شوندیارائه م RESTکه با پروتکل  يیهاسيسرو

خاص  یبا فرمت HTTPیتوسط متدها یستيبایم

-یمتدها اشاره م نيدرخواست شوند. ابتدا به فرمت خاص ا

 میدهیشده را نشان مساخته سيو نحوه عملکرد سرو میکن

توسط سازنده کد  سيسرو نيسپس به نحوه ساخت ا

بايد توجه  HTTPدر مورد يک درخواست  پرداخت. میخواه

-داشت که اين درخواست شامل پارامترهايی است که می

ها نوع سرويس درخواستی را مشخص نمود. توان با آن

 HTTPدرخواستاستفاده در يک برخی از پارامترهای مورد 

 :به شرح هستند

 URL 

 Body 

 HTTPMethod 

، HTTPهريک با توجه به متد  شدهساختههای سرويس

بر روی  شده ساختهمتناظر هستند و توسط کدهای از قبل 

 یمتدها عملکرد 2شوند. جدول پايگاه داده اجرا می

HTTP یوجوپرس درمقابل SQL دهد.را نمايش می 

 یجو و پرس مقابل در HTTP یمتدها عملکرد -1جدول 
SQL 

   SQL Query Type HTTP Method 

       SELECT HTTP GET 

       INSERT HTTP POST 

      UPDATE HTTP PUT 

      DELETE HTTP DELETE 

خواهد داد با توجه به ساختار داده  سيسرو نيکه ا یپاسخ

 خواهد بود: بیان شدهاز حالات  یکي درخواست شده

 یاداده ساختارXML 

 یاداده ساختارJSON 

 ساده متن 

عنوان قسمت شده ابتدا نام هرجدول را به ارسال درخواست

به همراه را  URL یسپس مابق سدينومی URL یابتدا

که درخواست چه  کندیمشخص م یارسالHTTP پروتکل 

صورت  ديبا یاتیملشده است و چه عارسال یسينوع سرو

 .ردیگ

پارامتر  توانندیداده م گاهيداده از پا افتيدر یهادرخواست

وجو پرس رشتهکيرا توسط  ینوع داده برگشت

(Querystringمشخص کنند و در ا )یهاحالت داده ني 

 یهااز فرمت کيهر  یدارا توانندیم یبرگشت

XML،JSON  ،JSArray اي و Simpletext  باشند. البته

 زین را گريدلخواه د یهاکردن فرمت افهسازنده کد امکان اض

لازم در سورس  راتییبا تغ توانیحالت م نيدارد که در ا

 را به آن اضافه نمود. گريد یاداده یهابرنامه فرمت

 قيداده از طر گاهيبه پا یدسترس یهاعملکرددر ادامه 

 حیتوض بیشتر با جزئیات طور کاملبه RESTیهاسيسرو
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ها مورد است همچنین نحوه ساخت اين سرويس داده شده

 بررسی قرار گرفته است.

-یساخته م RESTکه با استفاده از پروتکل  يیهاسيسرو

 کي یهاداده افتيدر ی. براباشندیم URLکي یدارا شوند

 یستيبا RESTسيسرو کيداده توسط  گاهيجدول از پا

ارسال  HTTPGETکل با پروت ريبه شکل ز یدرخواست

 شود.
http://mycodeGenerator.1developer.ir/ 

REST/API/Default.ashx?t=tableName 

کند که نام جدولی را مشخص می  t ریمتغدر آدرس فوق 

به  HTTPGETاطلاعات آن بايد برگردانده شود و متد 

اند که درخواست ارسالی نیازمند رکوردهای فهمسرويس می

 SELECTباشد و بايستی دستور می شدهمشخصجدول 

لیه پاسخ اين سرويس ک نيبنابرا ،متناظر آن فراخوانده شود

در پايگاه داده  شدهمشخصرکوردهای مربوط به جدول 

 خواهد بود.

 است. شدهمشخص 3جزئیات اين درخواست در جدول 

 یپارامترها با افتيدر درخواست عملکرد مشخصات -2جدول 
URL 

GET 
HTTP 

Method 

URL 
Parameters 

Mode 

None 
HTTP 

Body 

/Default.ashx? 

t=tableName&format=json 

URL 

Format 

SELECT 
SQL 

Operation 

tableName 
SQL 

Parameters 

SELECT * 

FROM tableName 

SQL 

Query 

All Table Records Return 

های خاصی از جدول باشد اين نیاز به ستون کهیدرصورت

توانند در قالب پارامترهای سرويس توسط ها میستون

URL  برای سرويس ارسال شوند که در اين صورت

 خواهد بود. 4درخواست سرويس مطابق جدول 

 

 یپارامترها با افتيدر درخواست عملکرد مشخصات -3جدول 

URL خاص یهاستون و 

GET 
HTTP 

Method 

URL 
Parameters 

Mode 

None HTTP Body 

../Default.ashx?t=tableName&fo

rmat=json&columns=c1,c2,...,cn 

URL 

Format 

SELECT 
SQL 

Operation 

tableName 

c1 to cn columns' names 

SQL 

Parameters 

SELECT c1,c2,...,cn 

FROM tableName 
SQL Query 

All Table Records Return 

ها دريافت داده عملکرد یبرا شودیطور که ملاحظه مهمان

 استفاده HTTPاز پروتکل  GETاز متد  SELECTيعنی 

 شده است.

 کيداده توسط  گاهيجدول از پا کي به داده ارسال یبرا

با پروتکل  ريبه شکل ز یدرخواست یستيبا RESTسيسرو

HTTPPOST .ارسال شود 

http://mycodeGenerator.1developer.ir/ 

REST/API/Default.ashx?t=tableName 

کند که نام جدولی را مشخص می t ریمتغدر آدرس فوق 

به  HTTPPOSTاطلاعات آن بايد برگردانده شود و متد 

هايی فهماند که درخواست ارسالی حاوی دادهسرويس می

قرار گیرند و بايستی  شدهمشخصاست که بايد در جدول 

متناظر آن فراخوانده شود. پاسخ اين  INSERTدستور 

های رکوردی است که در جدول مربوط در سرويس، داده

پايگاه داده قرار گرفته است. جزئیات اين درخواست در 

 است: شدهمشخص 5جدول 

ند هايی که بايد به سرويس ارسال شودر درخواست قبل داده

توان اين گیرند ولی میقرار می POSTرخواست در بدنه د

وع درخواست نیز قرار داد که در واقع ن URLها را در داده

کند که در اين صورت تغییر می URLپارامترها به گزينه 

 به منظور آيد.در می 6درخواست به صورت جدول 

 کيداده توسط  گاهيجدول از پا کي داده یروزرسانبه

با پروتکل  ريبه شکل ز یدرخواست یستيبا ،RESTسيسرو

HTTPPUT .ارسال شود 

 

http://mycodegenerator.1developer.ir/
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http://mycodeGenerator.1developer.ir/REST/A

PI/Default.ashx?t=tableName&ci_p=vi_p 

کند که نام جدولی را مشخص می t ریمتغدر آدرس فوق 

ستون کلید اصلی  i_pCاطلاعات آن بايد برگردانده شود و 

به سرويس  HTTPPUTجدول مربوطه است و متد 

هايی است که فهماند که درخواست ارسالی حاوی دادهمی

ی کنند و بايستی روزرسانبهرا  شدهمشخصبايد جدول 

متناظر آن فراخوانده شود. پاسخ اين  UPDATEدستور 

های رکوردی است که در جدول مربوط در سرويس داده

 اند.ی شدهروزرسانبهپايگاه داده، 

 HTTP یپارامترها با درج عملکرد شخصاتم -4جدول 

BODY 

POST 
HTTP 

Method 

Body 
Parameters 

Mode: 

columnName1=value1& 

columnName2=value2& 

columnNamen=valuen 

HTTP 

Body 

../Default.ashx?t=tableName&for

mat=json 

URL 

Format 

INSERT 
SQL 

Operation 

tableName 

c1 to cn columns' names and v1 to 

vn columns' values 

SQL 

Parameters 

INSERT INTO 

tableName(c1,c2,...,cn) 

VALUES (v1,v2,...,vn) 

SQL Query 

Inserted Record Return 

 URL یپارامترها با درج عملکرد مشخصات: 5جدول 

POST 
HTTP 

Method 

URL 
Parameters 

Mode 

None HTTP Body 

../Default.ashx?t=tableName&for

mat=json 

&columnName1=value1 

&columnName2=value2 

&columnNamen=valuen 

URL 

Format 

INSERT 
SQL 

Operation 

tableName 

c1 to cn columns' names and v1 to 

vn columns' values 

SQL 

Parameters 

INSERT INTO 

tableName(c1,c2,...,cn) 

VALUES (v1,v2,...,vn) 

SQL Query 

Inserted Record Return 

و  URLجزئیات اين درخواست در دو نوع پارامترهای 

توان می است. شدهمشخص 7پارامترهای بدنه در جدول 

درخواست نیز قرار داد که در واقع  URLها را در اين داده

کند که در اين تغییر می URLنوع پارامترها به گزينه 

 .آيددر می 8صورت درخواست به صورت جدول 

 HTTP یپارامترها با یرسانزروهب عملکرد مشخصات :6جدول 

BODY 

PUT 
HTTP 

Method 

Body 
Parameters 

Mode 

columnName1=value1& 

columnName2=value2& 

columnNamen=valuen 

HTTP Body 

../Default.ashx?t=tableName&for

mat=json&ci_p=vi_p 

URL 

Format 

UPDATE 
SQL 

Operation 

tableName 

c1 to cn columns' names and v1 to 

vn columns' values 

SQL 

Parameters 

UPDATE tableName 

SET c1=v1,c2=v2,...,cn=vn 

WHERE ci_p=vi_p 

SQL Query 

Updated Record Return 

 
 URL یپارامترها با یرسان بروز عملکرد مشخصات -7جدول 

PUT 
HTTP 

Method 

URL 
Parameters 

Mode 

None HTTP Body 

../Default.ashx?t=tableName&for

mat=json&ci_p=vi_p 

&columnName1=value1 

&columnName2=value2 

&columnNamen=valuen 

URL 

Format 

INSERT 
SQL 

Operation 

tableName 

c1 to cn columns' names and v1 to 

vn columns' values 

SQL 

Parameters 

UPDATE tableName 

SET c1=v1,c2=v2,...,cn=vn 

WHERE ci_p=vi_p 

SQL Query 

Updated Record Return 

 کيداده توسط  گاهيجدول از پا کازي داده حذف یبرا

با پروتکل  ريکل زبه ش یدرخواست یستيبا RESTسيسرو

HTTPDELETE .ارسال شود 
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http://mycodeGenerator.1developer.ir/REST/A

PI/Default.ashx?t=tableName&ci_p=vi_p 

کند که ینام جدولی را مشخص م t ریمتغدر آدرس فوق 

ستون کلید اصلی  i_pCاطلاعات آن بايد برگردانده شود و 

به سرويس  HTTPDELETEجدول مربوطه است و متد 

فهماند که درخواست ارسالی خواستار حذف رکوردی از می

متناظر آن  DELETEپايگاه داده است و بايستی دستور 

فراخوانده شود. پاسخ اين سرويس مقدار کلید اصلی 

 شده حذف دادهت که از جدول مربوط در پايگاهرکوردی اس

 شدهنمايش داده  9است.جزئیات اين درخواست در جدول 

 است.

 نيا یبا توجه به گستردگ SOAPیهاسيسرو ساخت

است  یضرور اریاستاندارد بودن آن بس نیپروتکل و همچن

 یشتریسابقه ب یدارا RESTپروتکل نسبت به پروتکل  نيا

گرا سيسرو یهاستمیاز س یاریر بسد زیبوده و هنوز ن

 SOAPیمعمار یدارا یهاسيدارد. سرو زيادی کاربرد

قبل از  نیهستند و همچن XMLبر  ینساختار مبت یدارا

با نگاه  توانیها مسينوع سرو نيارسال درخواست به ا

ها از نام توابع موجود در مخصوص به آن Wsdlليکردن فا

ها مطلع آن یو خروج یدورو یپارامترها نیها و همچنآن

 .شد
 URL یپارامترها با حذف عملکرد مشخصات -8جدول 

DELETE 
HTTP 

Method 

URL 
Parameters 

Mode 

None 
HTTP 

Body 

../Default.ashx?t=tableName 

&ci_p=vi_p 

URL 

Format 

DELETE 
SQL 

Operation 

tableName 

Primary Key column ci_p 

Primary Key value vi_p 

SQL 

Parameters 

DELETE FROM tableName 

WHERE ci_p=vi_p 
SQL Query 

Deleted ID Return 

 

 یستيها باسينوع سرو نبا توجه به امکان ساخت کد اي

-سيسرو نيشده را در اگفته یهااز فرمت یبانیپشت تیقابل

-درخواست کهنيبا توجه به ا یبانیپشت نيها دارا باشند اما ا

، هستند XMLساختار  یپروتکل دارا نيدر ا یارسال یها

کار در  نيانجام ا یبرا روني. ازاشودیم دچار مشکلاتی

با  سيسرو نيا یهادرخواست و پاسخ نیکه ب یموارد

، امکان بروز اختلال است، شدهگفته یاداده یهافرمت

اختلال  نيها از اداده یکدگذار ايو  یبا رمزنگار توانیم

سازنده کد  نيدر ا ینمود. البته امکان رمزنگار یریشگیپ

به  بخش نهمیاست که در  شدهینیبشیصورت مجزا پبه

 .پرداخت میآن خواه

وظیفه ساخت کدهايی را بر عهده  TestGeneratorبخش 

 های قبل از جملهدر بخش دشدهیتولدارد که ساير کدهای 

را مورد تست servicegenerator،crudgeneratorبخش 

کنند مشخص می شدن اجرادهند. اين کدها پس از قرار می

رود که انتظار می گونههمانهای قبل که آيا توابع بخش

 نمايند يا خیر.عمل می

توانند خطاهای منطق اين کدها به شکلی است که می

کدهای قبل دارای خطايی  کهیصورت درممکن را بررسی و 

 دهندگانتوسعهخبر کنند.  ا از آن بار دهندگانتوسعهباشند 

در اين بخش  دشدهیتولتوانند پس از اجرای کدهای می

جداگانه مشاهده  صورتبههای قبل را نتیجه صحت بخش

م نمايند و برای هر تابع و يا سرويس نتیجه صحت و يا عد

 شود.صحت مشخص می

يک تابع با خطايی مواجه شود اين خطا توسط  کهیدرصورت

 شود و در برابر نام آن تابع، گزينهدها مشخص میاين ک

ا توانند بمی دهندگانتوسعهوجود خطا قرار خواهد گرفت و 

برای آن تابع هرگونه ايراد را  دشدهیتولمرور کدهای 

هکار تشخیص داده و راهکاری متناسب با آن ارائه نمايند. را

ی اپس از اعمال در قالب سازنده کد نیاز به اجر شدهارائه

 دوباره فرآيند ساخت کد دارد.

ايراد تشخیص داده شد و فرآيند ساخت کد  کهآن از پس

نیز با اصلاحات صورت گرفته انجام شد، دوباره کدهای 

شوند و دوباره اين کدها برای مربوط به تست تولید می

شوند و اين فرآيند اطمینان از صحت سیستم اجرا می

ست، صحت همه توابع شود تا کدهای تتکرار می قدرآن

سیستم را اعلام نمايند. اين صحت هم شامل توابعی از 

شوند و هم سرويس ارائه می صورتبهسیستم است که 

توان منطقی را های سیستم که میشامل توابع ساير بخش

 نظر موردها در نظر گرفت و کد برای اطمینان از صحت آن

 آن را تولید کرد.

توسط سازنده کد و تست کدهای شکل زير فرآيند تولید کد 

و ساير مراحل اصلاحات تا رسیدن به کدهای  شده دیتول

 عنوانبه صرفاًدهد. اين فرآيند را نمايش می شده تستسالم 

http://mycodegenerator.1developer.ir/REST/API/Default.ashx?t=tableName&ci_p=vi_p
http://mycodegenerator.1developer.ir/REST/API/Default.ashx?t=tableName&ci_p=vi_p
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يک فرآيند پیشنهادی ارائه شده و الزامی برای تبعیت از آن 

توانند با توجه به مدل و می دهندگانتوسعهوجود ندارد و 

 دشدهیتولخودشان از کدهای تست  افزاررمنفرآيند توسعه 

 توسط سازنده کد استفاده نمايند. 

 
 Test Generator عملکرد نحوه -3شکل 

در سازنده کد  Test Generator( نحوه عملکرد 3شکل )

SOG دهد.را نمايش می 

در ادامه به بررسی وظايف زير سیستم 

MonitoringGenerator پردازيم.می 

وظیفه ساخت  MonitoringGenerator ستمیرسيز

 با توجهکدهايی برای نظارت بر سیستم را، بر عهده دارد. 

های مختلف مفاهیم مختلفی که نظارت در سیستمبه اين

را برای  فرضشیپدارد، اين قسمت برخی عملکردهای 

يی عملکردهاکند. برخی از مانیتورينگ سیستم تولید می

کند به تولید می فرض شیپ صورتبه ستمیرسيزکه اين 

 شرح زير است:

  بر روی پايگاه داده  شده انجامی وجوهاپرستعداد

 ی زمانیبازهدر يک 

  بر روی پايگاه  شده انجامآخرين پرس و جوی

 داده

  میانگین درصد استفاده سیستم ازCPU  در مدت

 شدهنییتعزمان 

  میانگینRAM توسط سیستم شده اشغال 

را مورد بررسی  SecurityGenerator ستمیرسيزدر ادامه 

 قرار خواهیم داد.

وظیفه ساخت کدهای  SecurityGenerator ستمیرسيز

را بر عهده دارد. اين  شده دیافزارتولنرممربوط به امنیت 

کند که اجازه دسترسی به کدهايی تولید می ستمیرسيز

های مجاز را فقط به درخواست شده ساختههای سرويس

ی از افزارنرمهای مختلف تمکند. در سیسصادر می

ی مختلفی برای تعیین سطح دسترسی کاربران هاسمیمکان

های مختلف شود و مقولهاستفاده می هاآنو ورود و خروج 

در  Authenticationو Authorizationامنیتی از جمله 

ی سازادهیپيکسانی  صورتبههای مختلف سیستم

امنیت  نیتأماز  شوند. از همین رو ارائه يک نوع خاصنمی

در يک سازنده کد ممکن است موجب اجبار 

به استفاده از آن نوع مکانیسم امنیتی خاص  دهندگانتوسعه

به آن نوع  دهندگانتوسعهشود و در صورت عدم علاقه 

در اين  مصرفیبمکانیسم خاص موجب تولید کدهای 

يک سازنده کد برای ساخت کدهای  رو نيا اززمینه شود. 

قرار دهد  مورداستفادهسیستم لازم است راهکاری را امنیتی 

، شده دیتولهای امنیت لازم برای سرويس نیتأمکه علاوه بر 

های امنیتی مختلف را برای امکان استفاده از مکانیسم

فراهم کند. برای ارائه چنین راهکاری  دهندگانتوسعه

بايد قابلیت انعطاف زيادی در برابر  شده ارائهسازنده کد 

های مختلف داشته باشد. برای اين استفاده از مکانیسم

 منظور دو رويکرد عمومی وجود دارد:

  سازنده کد همه راهکارهای موجود را در خود

با توجه به نیاز خود  دهندگانتوسعهداشته باشد و 

 را انتخاب نمايند. موردنظرراهکار 

  ی اگونهبهسازنده کد کدهای امنیتی سیستم را

بتوانند مکانیسم  دهندگانتوسعهکه تولید کند 

امنیتی مخصوص به خودشان را در آن جای 

 دهند.

سازنده کد  افزارنرماستفاده از راهکار اول باعث حجیم شدن 

متناقضی در درون  بعضاًهای متفاوت و و استفاده از معماری

های آن خواهد شد و از سوی ديگر ارائه همه مکانیسم

ن نیست چون راهکارهای مختلف موجود در سازنده کد ممک

از  هاستمیستعداد محدود و ثابتی ندارند و نیز در برخی 

شود که خاص آن سیستم های ابتکاری استفاده میمکانیسم

 عملاًاستفاده از رويکرد اول  شده گفتهاست. به دلايل 

است بنابراين در سازنده کد پیشنهادی از رويکرد  رممکنیغ

 شدهارائهاين رويکرد به اين شکل  دوم استفاده شده است.
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است که سازنده کد يک تابع با سطح دسترسی عمومی 

 نیتأمبرای  ازیموردنهای نمايد و از آن در قسمتتولید می

کند سپس ها استفاده میسطح دسترسی و امنیت سرويس

بنابراين ؛ کندواگذار می دهندگانتوسعهبدنه تابع را به 

 توانندیمی بدنه اين تابع سازادهیپبا  دهندگانتوسعه

 خودشان را اعمال کنند. موردنظرمکانیسم امنیتی 

مسئول تولید کد برای  Encryptiongeneratorزيرسیستم

و  دهندهسيسروی انتقالی بین هادادهرمزنگاری 

های پروتکل کهيیجاآن از، را بر عهده دارد رندهیگسيسرو

شد امکان شنود بامتنی می عموماً ها انتقالی سرويس

وجود دارد که در اين صورت  snifferاطلاعات برای يک 

مجاز برای  کنندهدرخواستامکان خواندن اطلاعات يک 

snifferآيد. ممکن است بتوان برای جلوگیری می وجودبه

استفاده نمود اما  SSL12 ماننداز اين مشکل از راهکارهايی 

ند امنیت توامی Encryptionوجود يک لايه  همهنيباا

 ها را چند برابر نمايد.داده

های نحوه کار کدهای رمزنگاری به شکلی است که داده

شوند رمزنگاری می رندهیگسيسروسرويس موقع ارسال به 

ا رها تواند آنفقط با داشتن کلید رمز می رندهیگسيسروو 

حتی با  snifferشود تا بازگشايی کند اين عمل باعث می

ارتباطی و عبور از ساير موانع شنود گوش دادن به خط 

و  دهندهسيسروهای انتقالی بین نتواند داده بازهم

 را بخواند. رندهیگسيسرو

های رمزنگاری متفاوتی در اين با توجه به اينکه الگوريتم

ی طراحی شود اگونهبهزمینه وجود دارند سازنده کد بايستی 

ده از انواع را برای استفا دهندگانتوسعهتا بتواند دست 

ی رمزنگاری باز بگذارد در اين صورت هاتميالگورمختلف 

در  موردنظرتوانند با اعمال الگوريتم می دهندگانتوسعه

برای  موردنظرشانقالب سازنده کد از الگوريتم رمزنگاری 

( و 4های )يی استفاده کنند. در شکلرمزگشای و رمزنگار

وه جلوگیری از ( نحوه کارکرد استراق سمع کننده و نح5)

 است. آن نشان داده شده

، به بیان نحوه ساخت SOGبعد از بیان فازهای مختلف کد 

 شود.اين کد پرداخته  سپس توضیحات تکمیلی آورده می

  نحوه ساخت كد توسطSOG 

توان گفت نحوه ساخت کد توسط به طور خلاصه می

SOG يک  پايگاه داده  با  پروتکل   ساختار  پايه  بر
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است و همین مراحل برای پروتکل  SOAPگرايی سرويس

REST .نیز تکرار خواهند شد 

 

 رمزنگار بدون داده تبادل -4شکل     

 

 
 رمزنگار از استفاده با داده تبادل -5شکل 

جرردول در نظررر  nاگررر کرره يررک پايگرراه داده را شررامل 

برره صررورت کلرری برردين  SOGبگیررريم شرربه الگرروريتم 

 شکل خواهد بود:
foreach Tn in Database 

{ 

Generate Service Tn_name 

Generate AuthorizationMethodi for Tn_name 

Generate All WorkWithTableMethodi 

Tn_name 

Generate EncryptionMethodi to Return Data 

} 

 توضیحات تکمیلی 

بر اساس هريک از اشیاء پايگاه داده  SOGساخت سرويس: 

نمايد و در داخل اين شئ تولید میسرويسی را با نام همان 

سرويس دستورات و توابع کلی کار با آن شئ پايگاه داده 

 شود.قرار داده می
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ساخت متد سطح دسترسی: از آنجا که تمام افراد مجاز 

های يک سیستم استفاده نمايند نیستند از وب سرويس

متد بررسی "با تولید متدی تحت عنوان  SOGبنابرين 

کند تا توسعه ين قابلیت را ايجاد میا "سطح دسترسی

ها دهنده سیستم بتواند با استفاده از يک متد کلیه دسترسی

 های سیستم را کنترل نمايد.به وب سرويس

(: کلیه کدهای DAL13)ساخت لايه دسترسی به داده

دسترسی به پايگاه داده و انجام عملیات مختلف بر روی آن 

ند. اين کدها شوتولید می SOGدر اين قسمت توسط 

مورد استفاده قرار  SOGتوسط قسمت سرويس تولید شده 

 گیرند.می

برای رمزنگاری اطلاعات، زير  SOGساخت رمزنگار: 

کند که کار رمزنگاری اطلاعات را سیستمی را تولید می

را  دهد. اين زيرسیستم قابلیت رمزنگاری اطلاعاتانجام می

 خواهد از اينمیباشد و کلاينتی که توسط سرور دارا می

را  بايستی بتواند اين اطلاعاتزير سیستم استفاده کند می

بازگشايی  SOGتوسط کلید مخصوص دريافت شده از 

 نمايد.

جهت نشان دادن خصوصیات  سازنده کد ارائه شده در اين 

در  SOGهای نوين سازنده کد ها و قابلیتمقاله، ويژگی

 ادامه آورده شده است.

 گراییهای سرویساز پروتکلپشتیبانی الف( 

SOG گرايی مانند های اصلی سرويساز پروتکلSOAP  و

REST کند و کد نهايی تولید شده به خوبی پشتیبانی می

ارائه  ها به کاربران سرويستواند در هريک از اين پروتکلمی

 دهد.

 ای قابل ارسالهای دادهقالبب( 

سازی به  گرا پس از آمادهها در معماری سرويسداده

ها بسته شوند، اين دادهدرخواست کننده سرويس ارسال می

های مختلفی توانند قالببه نوع پروتکل استفاده شده می

داده ها در قالب  SOAPداشته باشند برای مثال در پروتکل 

XML اختصاصی تعريف شده در اين پروتکل ارسال می-

ها در ادهشوند اما در بسیاری از اوقات لازم است تا اين د

قالب ديگری به غیر از قالب ارسال شده استفاده شوند و در 

ها را به قالب اين حالت نیاز است تا دريافت کننده داده آن

مورد نیاز خود تبديل نمايد اما در صورتی که درخواست 

کننده داده بتواند قالب مورد نیاز خود را به ارسال کننده 

                                                 
13 Data Access Layer 

ها را با همان قالب ارسال داده بگويد و ارسال کننده، داده

ها نیست و اين موضوع در نمايد ديگر نیازی به تبديل داده

SOG .پیش بینی شده است 

SOG  از چندين قالب کلی داده برای ارسال داده مانند
XML, JSON, Java Script Array, Plain Text 

های کند و همچنین امکان اضافه کردن قالبپشتیبانی می

 وجود دارد. جديد به آن نیز

 های برنامه نویسی پشتیبانی شدهزبانپ( 

SOG های برنامه نويسی از زبانC#, PHP, Python, 

JAVA, Delphi, Visual Basic, C++  پشتیبانی

ر کند که در مقابل سازنده کدهای ديگر بسیار قدرتمندتمی

 رود.بشمار می

 هاسطح دسترسی به سرویس (ت

وشته شده در يک به صورت پیش فرض در هر سرويس ن

گرا دسترسی برای همگان آزاد سیستم با معماری سرويس

است مگر آنکه سازنده سرويس به شکلی اين دسترسی را 

ما از يک سازنده کد برای  حال زمانی که. کندمحدود 

ساخت تعداد زيادی سرويس در يک سیستم با معماری 

 کنیم به طور قطع در برخی اوقاتگرا استفاده میسرويس

نیازمند اين خواهیم بود تا سطح دسترسی به برخی از 

 ها به نوعی محدود شود و در صورتی که سازنده کدسرويس

ر به اين کار را برای ما انجام ندهد نیازمند انجام اين کا

صورت دستی خواهیم شد با اين همه در صورتی که اين 

کار به صورت خودکار صورت بگیرد ساختار و معماری 

در  تمام خواصی که استفاده از سازنده کد دارد وسیستم با 

 ها اشاره کرديم، تولید خواهد شد.قبل به آن هایبخش

نکته ديگر در مورد ايجاد سطح دسترسی و قرار دادن 

-ها اين است که سیستممحدوديت برای استفاده از سرويس

های لف برای ايجاد سطح دسترسی از روشهای مخت

د و در صورتی که سازنده کد برای کننمختلفی استفاده می

اين کار از يک روش خاص استفاده نمايد ممکن است اين 

روش با روشی که سیستم نهايی مايل به استفاده از آن است 

همخوانی نداشته باشد و سیستم تولید شده دچار مشکلاتی 

سطح  SOG شود. برای حل اين مشکل سازنده کد

د که تولید کننده کنای تعريف میدسترسی را به گونه

خواهد برای بررسی سطح سیستم نهايی از هر روشی که می

بتواند آن را در سرويس  کند ودسترسی کاربر استفاده 
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نوشته شده بگنجاند در حالی که کد کلی سطح دسترسی 

 به هر سرويس توسط سازنده کد نوشته شده است.

بدين منظور سازنده کد برای ساخت هر سرويس از معماری 

طح سنمايد که در آن تابع مربوط به بررسی ير استفاده میز

کند و بر آن نام سرويس را دريافت می ،دسترسی پارامتر

گیرد که آيا کاربر اجازه دسترسی به اساس تصمیم می

ازه سرويس مورد نظر را دارد يا خیر و در صورتی که اين اج

 را ندارد خطای عدم دسترسی را بر میگرداند

 نام سرويس
{ 

 تابع مربوط به بررسی سطح دسترسی)نام سرويس(

( کدهای مربوط به سرويس)  
} 

 بدنه تابع مربوط به بررسی سطح دسترسی توسط خود کاربر

-سشود و از آنجا که اين تابع برای تمامی سروينوشته می

شود های ساخته شده توسط سازنده کد فراخوانی می

طراح  بنابرين سطح دسترسی بر اساس روش انتخابی

سیستم نهايی اعمال شده اما سازنده کد آن روش را در 

 ساخت کدهای خود لحاظ کرده است.

 های ارسالی و دریافتیرمزنگاری داده (ث

يکی از موارد ديگری که ممکن است در يک سیستم با 

 گرا مورد استفاده قرار گیرد استفاده ازمعماری سرويس

ز رسالی است. اهای دريافتی و اروشی برای رمزنگاری داده

فت های هر سرويس بر پايه متن ارسال و درياآنجا که داده

 شوند بنابرين به راحتی قابل شنود هستند، به عنوانمی

سرويسی وجود دارد که لیست  ،مثال فرض کنید در سیستم

قط کند و فکل کاربران به همراه تمام جزيیات را ارائه می

ر اده است، حال اگبرای مديران ارشد يک سیستم قابل استف

اين سرويس را درخواست نمايد و در اين يک مدير ارشد 

وجود داشته باشد بنابرين  میان يک استراق سمع کننده

توان مطمئن بود که استراق سمع کننده به اين لیست می

دسترسی پیدا کرده است، اينجاست که نیاز به رمزنگاری 

ال رمز قبل از ارسها آيد. درصورتی که دادهها بوجود میداده

-ها توسط استراق سمعرانی شنود آننگاری شوند نگ

های در بخش قبل در شکلکنندگان از بین خواهد رفت. 

ه نشان داده شد SOGنگار در (  نحوه ايجاد رمز5( و )4)

 است.

SOG تواند لايه رمزنگاری را به صورت خودکار تولید می

ها وجود داده نمايد و ديگر نیازی به نگرانی برای شنود

جا که اين لايه به صورت نخواهد داشت و همچنین از آن

شود نیازی به صرف وقت و هزينه برای خودکار تولید می

 تولید آن وجود ندارد.

نسبت به دو سازنده كد شان و  SOGارزیابی  -5

 بووان 
که دربخش قبل بیان شده، هريک  SOGهای ويژگی

د در جهت طراحی يک تواند به عنوان پارامتری مفیمی

 اشد.بافزارهای گوناگون سازنده کد کاربردی برای توسعه نرم

ها در مقايسه با ساير سازنده کد SOGسازنده کدبا ارزيابی 

 RESTکداز هر دو پروتکل شود که اين سازندهمشخص می

های ساخت کند. همچنین قابلیتپشتیبانی می SOAPو 

لايه رمزنگاری، نظارت، ساخت کد آزمودن، ساخت  کد

لاف سازی کد تولید شده و مديريت پايگاه داده را بر خمدل

برای ارزيابی  دهد.های ارائه شده پوشش میکدسازنده

 ای استفاده شدهکد پیشنهادی، از روش پرسشنامهسازنده

 نفر خبره و کارشناس در زمینه 14ها توسط است. پرسش

به منظور رفع گرا پاسخ داده شده است. معماری سرويس

فازی مشکل عدم همگرايی موجود در نظرات از روش دلفی

[ استفاده شده و نتايج پس از نرمال شدن بیان شده 20]

های امنیتی، ها بر اساس معیاراست. ارزيابی سازنده کد

 وهای تحت پشتیبانی، قالب انتقال اطلاعات نويسیبرنامه

ها، از عیارموارد مشابه صورت گرفته است چرا که اين م

د های ارزيابی سازنده کد از ديدگاه افرامهمترين معیار

 متخصص و خبره بوده است. 

 های آیندهنتیجه گیری و راهکار-6
-در اين مقاله يک سازنده کد ترکیبی ارائه و در قالب قابلیت

های بینی سطح دسترسی، تعدد قالبهای نوين مانند پیش

ور، اضافه شدن لايه انتقال اطلاعات بین کلاينت و سر

داده توسعه ص مديريت پايگاهرمزنگاری و تولید پنل مخصو

لازم را  هایتواند سرويسنده کد ارائه شده میساز يافت.

افزارهای مبتنی بر سرويس بکار ببرد. تولید و در توسعه نرم

 SOGعلاوه بر موارد بیان شده، استفاده از سازنده کد 

ها های طراحی سرويسباعث عدم درگیر شدن با چالش

افزار از های ساخته شده در اين نرمخواهد شد. سرويس

اين  .کنندپشتیبانی می RESTوSOAPهایپروتکل

اری های مورد استفاده درمعمها از بیشترين پروتکلپروتکل

کد علاوه بر ساخت وب گرا هستند. اين سازندهسرويس

وب   اين  امنیت جهت   نیاز  مورد  لازم، کد  هایسرويس



 ... های کاربردی باارائه يک سازنده کد ترکیبی و توسعه آن در قالب قابلیت                                                                       122

 1397 پائیز، 54، شماره نزدهمشاسال                                                                            یدر مهندس یسازجله مدلم

کند. اين کد امنیتی خللی در ها را فراهم میسرويس

ها در هر سیستم استفاده از ساختار تعیین سطح دسترسی

ای طراحی شده است که در گونهآورد بلکه بهوجود نمیرا به

بتواند  هاسیستم با توجه به نوع سطح دسترسیهر 

پاسخگوی نیاز آن سیستم باشد. علاوه بر ساختار امنیتی 

ها در اين سازنده کد بوط به سطح دسترسی به سرويسمر

های قابل انتقال نیز پیش بینی شده امکان رمزنگاری داده

است. اين سازنده کد امکان تولید کد به هفت زبان برنامه 

های قابل انتقال را تواند دادهسازد و مینويسی را میسر می

تفاده از کند. اس به چهار فرمت مورد استفاده معمول، ارائه

راهکار ترکیبی در سازنده کد پیشنهادی باعث شد که دو 

های کاری و تعريف ی استفاده از استانداردهدف عمده

سازنده کد پیشنهادی،  های اصلی برآورده شود.مجدد بلوک

گرايی، دارای های ارزيابی در حیطه سرويسدر قالب پارامتر

نگاری، يه رمزهای ساخت لاتری از پارامترپشتیبانی مناسب

سازی کد تولید شده و تولید سازی سازنده کد، مدلمدل

بووان و  شان داده نسبت به دو سازنده کدکد مديريت پايگاه

 است.

تواند گرا میهای کد سرويسمینه سازندههای آينده در زکار

های در دو بخش متمرکز شود، بخش اول ارزيابی سازنده

ای است و جربی يا مقايسهای تافته با شیوهکد توسعه ي

های کد با استفاده از راهکار بخش دوم توسعه سازنده

تواند هاست. اين تحقیقات میترکیبی و روش ادغام متد

های کد فراهم آورد.زمینه را برای معرفی نسل بعدی سازنده
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